АДМИНИСТРАЦИЯ АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.04.2024 с. Асекеево № 239- п

О введении на территории муниципального образования Асекеевский

район Оренбургской области режима чрезвычайной ситуации

В соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2003 года №794 «О единой государственной

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,

постановлением Правительства Оренбургской области от 30 ноября 2009

года № 593-п «Об утверждении положения об Оренбургской

территориальной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», постановлением правительства РФ "О классификации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" № 304,

Указом Губернатора Оренбургской области от 4 апреля 2024 года № 103-ук

«О введении на территории Оренбургской области режима чрезвычайной

ситуации регионального характера», приказом МЧС РФ от 05.07.2021 года №

429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера» в связи с обстановкой, сложившейся

на территориях Новосултангуловского и Старокульшариповского

сельсоветов в результате прохождения весеннего паводка, руководствуясь ст.

27 Устава муниципального образования «Асекеевский район», постановляю:

1. Признать ситуацию, возникшую на территории муниципального

образования Новосултангуловский сельсовет и Старокульшариповский

сельсовет Асекеевского района чрезвычайной ситуацией муниципального

характера.

2. Ввести с 5 апреля 2024 года на территории Новосултангуловского и

Старокульшариповского сельсоветов Асекеевского района режим

чрезвычайной ситуации муниципального характера (далее режим ЧС) для

органов управления и сил Асекеевского районного звена территориальной

подсистемы   Оренбургской   области   единой   государственной   системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) до особого

распоряжения и установить местный уровень реагирования.

3. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах

границ с. Старосултангулово, Новосултангулово и с. Старокульшарипово

4. Перевести органы управления, силы и средства Асекеевского

муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Асекеевский

район в режим чрезвычайной ситуации.

5. Руководство ликвидацией ЧС возлагаю на себя.
6. Ввести в действие План действий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на территории муниципального образования Асекеевский район

Оренбургской области.

7. Организовать взаимодействие со службами ОТП РСЧС по вопросу

привлечения дополнительных сил и средств для ликвидации последствий

чрезвычайной ситуации, при возможном осложнении чрезвычайной ситуации

принять безотлагательные меры по привлечению дополнительных сил и

средств через Министерство строительства жилищно-коммунального,

дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области.

8. Обеспечить постоянный мониторинг обстановки, осуществлять

передачу информации всеми имеющимися средствами связи о выполненных

мероприятиях по ликвидации ЧС каждые 30 минут в ЕДДС района, в случае

ухудшения обстановки – немедленно.

9. Председателю эвакуационной комиссии администрации

Асекеевского района Мусифуллину И.Ю. подготовить пункт временного

размещения для приема и размещения эвакуируемого населения:

- Асекеевский РДК: ответственный – Валеева Д.Р., тел. 89228809637,

адрес: с. Асекеево, ул. Набережная, 13а (вместимость 300 человек);

- Детский сад «Улыбка», ул. Красноармейская,2 - Махмутова А.Р. тел.

8 (35351) 2-17-54 (вместимость 120 человек).
- Спортивный зал МБОУ «Старокульшариповская средняя школа»:

ответственный – Хабиров Х.Х., тел. 8(35351) 24-5-34, адрес: с.

Сторокульшарипово, ул. Школьная, 29 (вместимость 200 человек, 30 4ойко-

мест);

- уточнить количество и состав эвакуируемого населения, в том

числе (инвалидов, детей, лиц преклонного возраста, беременных женщин,

лиц, нуждающихся в медицинской помощи).

10. Отделу образования (Гильманова Р.М.) обеспечить достаточное

количество техники для проведения эвакуации населения (подготовить 2

школьных автобуса для эвакуации в ПВР).

11. Отделу сельского хозяйства администрации Асекеевского района

организовать работу для проведения эвакуации домашних животных и птиц

из зоны подтопления в животноводческие фермы ООО «Алга» и колхоза

имени Куйбышева.

12. Руководителю отдела экономики и прогнозирования

администрации района Замановой О.М.:

- организовать питание эвакуированного населения в ПВР

-осуществить оценку социально экономических последствий.
13. Ведущему специалисту по делам ГОЧС Хуснутдинову Э.Т. в случае

необходимости направить заявку в ГБУ «Аварийно-спасательная служба», в

соответствии с договором на выполнение возмездных работ по обеспечению

безопасности на воде плавательными средствами, средствами страховки и

спасения при проведении период весеннего паводка на реке Большой Кинель

Асекеевского района Оренбургской области.

14. Рекомендовать:
14.1. Зам. начальника 22 пожарно – спасательной части 10 ПСО ФПС

ГПС Главного управления МЧС России по Оренбургской Голубенкову А.С.

организовать привлечение необходимого количества сил и средств для

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

14.2. Начальнику ОМВД России по Асекеевскому району Ковалеву

А.Н.:

- обеспечить беспрепятственный проезд спецтехники к месту ЧС;
- обеспечить охрану общественного порядка в зоне чрезвычайной

ситуации и в пунктах временного размещения;

-организовать оповещение населения путем включения

громкоговорителей на автомобилях ГИБДД.

14.3. Главному врачу ГБУЗ «Асекеевская РБ» Мардееву А.Г.:

- организовать первую медицинскую помощь;
- организовать в пунктах временного размещения медицинскую

помощь (при необходимости);

- организовать госпитализацию маломобильной группы в

Асекеевскую РБ.

14.4. Начальнику Асекеевской КЭС филиала АО «Газпром

газораспределение Оренбург» Бугурусланмежрайгаз»» Валишину А.Т.

организовать отключение газоснабжения в зоне подтопления.

Для пуска газоснабжения провести подворовый обход в зоне

подтопления.

14.5. Начальнику Асекеевского РЭС Габдрахимову Р.Г. обеспечить

отключение электроэнергии в зоне подтопления.

14.6. Асекеевскому дорожному управлению обеспечить возведение

земляных валов, для предупреждения распространения дальнейшего

затопления участков.

14.7. ГБУСО «КЦСОН» в Асекеевском районе (Риязова Л.Т.)

организовать:

- привлечение психолога для оказания необходимой психологической

помощи населению. Рассмотреть вопрос с Министерством социального

развития о привлечения дополнительных штатных психологов с

близлежащих районов.

- разработать конкретные меры социальной поддержки населению,

пострадавшему от подтопления. Организовать комиссию по сбору

документов от пострадавших.

15. Главам администрации муниципальных образований

Новосултангуловский сельсовет Асылгарееву Ф.Ф., и

Старокульшариповский сельсовет Калимову Н.А.:

- с целью предотвращения неблагоприятных санитарно-

эпидемиологических последствий и подачи потребителю питьевую воду

гарантированного качества организовать на питьевых водопроводах

производственный лабораторный контроль, заключив договор с ФБУЗ

"Центр гигиены и эпидемиологии в Оренбургской области";

- организовать информирование населения о сложившейся ситуации;

- организовать подворный обход с привлечением волонтеров и

подготовить пофамильные списки граждан, попадающих в зону подтопления

и нуждающихся в эвакуации в ПВР;

- разработать график и маршрут подвоза воды населению (в случае

непригодности питьевой воды);

- организовать подвоз технической воды в цистернах и питьевой

бутилированной воды (в случае непригодности питьевой воды);

- организовать посты наблюдения за уровнем воды на реке Большой

Кинель с целью контроля за гидрологической обстановкой.

16. ЕДДС муниципального образования Асекеевский район:
- организовать своевременный обмен оперативной информацией между

службами, задействованными в ликвидации ЧС.

- обеспечить своевременную передачу оперативной информации о ходе

ликвидации ЧС в ЦУКС ГУ МЧС России по Оренбургской области.

- организовать оповещение руководителей территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной

власти Оренбургской области и органов местного самоуправления и

организаций.

17. Организационно-правовому отделу (Алексеев С.А.) - организовать

работу телефона «горячей линии» (на базе телефона – 2-03-25) для связи с

родственниками пострадавших.

18. И.о. начальника МУП ЖКХ и С Гареев Р.Ш..:
- оказать помощь в откачке талой воды погребов и подвалов частных

домов по заявкам пострадавших граждан,

- обеспечить наличие лодок для эвакуации граждан при

необходимости.

19. Архитектурно-строительному отделу (Гадыев Р.Х.) оценить ущерб

в результате подтопления частных домов.

20. Организационно-правовому отделу (Алексеев С.А.), старшему

диспетчеру ЕДДС совместно редакцией газеты «Родные просторы»

организовать:

- информирование населения о сложившейся ситуации через

официальный сайт муниципального образования Асекеевский район,

официальный сайт газеты «Родные просторы», аккаунты в социальных сетях.

- доведение настоящего постановления до организаций, предприятий,

учреждений.

21. Привлечь ГКУ «Экологическая служба по Оренбургской области»

для контроля за мониторингом экологической обстановки.

22. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

23. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района

С.Г. Гатауллин

Разослано: главам сельсоветов, службам РСЧС, Шабаеву А.С., Хуснутдинову Э.Т.,

редакции газеты «Родные просторы», прокурору района, в организационный отдел-2